6 dicebat ed. 9 pugnae pro fugae (supra recte) V. 11 desertiones et crimen V d. et crimina ed. desertionis ei crimen nos. 13 autem om. ed. 18 tro V tro i a ed. 19 solus V -los nos -lum ed. 20 hanc sensus ordinationem omni verborum collocandorum rationi contrariam lemmatis distinctione exprimere non potui. 30 constantiam ed.

multa multaue mandasti; adde unum, quod potest foederum sacramenta firmare. quoniam magnum fuit quod nitebatur efficere, ut facilitatem ostenderet, unum dixit, ut ex quantitate numeri extenuatio nasceretur, quasi nec difficile nec grave, sed unum diceret esse faciendum. et 5
 revera unum fuit, sed maximum et quod omnem negotii substantiam contineret. nec te ullius violentia vincat: suppresso nomine Turnum tetigit, qui in eo quod Drances 355 fuerat suggesturus poterat laedi. *quin gnatum egregio genero dignisque hymenaeis des pater et pacem hanc aeterno foedere 10 iungas*: laus unius dicta est et in ea alterius obliqua vituperatio; cum enim egregius dicitur cui munera mittebantur et adfinitati Latini digne conveniens, alter nec egregius iudicatus est et minus conveniens qui regis filiam duceret. dicebat autem plenissime rebus publicis profuturum, si hoc 15 fieret, remota causa bellandi pacem plena aeternitate mansuram. patris, inquit, officium est, vel maxime in causa coniunctionis filiae, providere quid sit in ceteris melius et perpensus petitorum deligere digniorem, nec errat quisquis hoc fecerit; in paterno quippe pectore primum sibi 20 locum liberorum debet pietas vindicare. *quodsi tantus habet mentes et pectora terror, ipsum obtestemur veniamque oremus ab ipso*: redit ad invidiosam dictionem: aut si tanto, inquit, ducimur metu tantaue in nobis Turni formido est, ipsum rogemus et ab ipso deprecemur quod potest 25 provenire per te. dicit quomodo id Turnus possit praestare: *cedat* inquit: cedere est locum dare meliori. *ius proprium regi patriaeque remittat*: et patiatur regem ac patrem uti iure suo et sinat propria libertate definire universos ac sequi quod sibi commodum tractando perspexerint. 30 *quid miseros totiens in aperta pericula civis proicis, o Latio*

2 *quum magnum fuerit* ed. 13 *nec V minus* edF.
 18 *quod si V ed. quid sit nos.* 19 *perpensis V corr. ed.*
petitorum V sciret ed. | nec V non ed. | erat V ed. errat nos.
quisquis V qui ed. 27 *inquit om. ed.* 28 *patriaeque V.*
 29 *universus V -sa ed. -sos nos.* 30 *perspexerint V -xit ed.:*
 ergo non suspicandum est Don. patrique legisse.

caput horum et causa malorum? magnum factiosi hominis
 inventum, ut relicto eo qui summam rerum tenebat ad
 eum sese converteret quem volebat opprimere. quid, ait,
 miseros: miser est qui, cum sit innocens et alieni impetum
 5 fati possit effugere, cogitur tamen infelicis hominis extre-
 mam communicare fortunam. quod vero totiens dixit, hoc
 fuit quod iam non poterat tolerari, ut qui iniuste atque
 incommode pugnare saepe compulsus est et contrarium
 meruit rursum cogere exire in aperta pericula. est
 10 quidem viri fortis incertum pugnae non timere; sicuti enim
 in eo sperantur adversa, ita possunt etiam secunda melio-
 ribus provenire successibus, in pericula autem manifesta
 unumquemque improvidum ruere summa dementia est. civis,
 inquit, proicis, nomen sanctum et religiosum, quod ille
 15 habuit vile et quod non sinebat evadere multos saepe in-
 numerosque perdendo. novissimum fuit proicis, omni sci-
 licet iniquitate deterius; proicitur enim quod vile est, quod
 necessarium non est, quod cum perierit non adscribitur
 incommodis. sed iste plus sentitur dixisse: proicis, quasi
 20 ipsis in pericula manifesta coniectis Turnus spectator alieni
 interitus in otio remanere consuisset. erumpit iam in
 aperta convicia fiduciam gerens omnium quos artificiosa
 dictione fecerat suos: o Latio caput horum et causa ma-
 lorum: malorum omnium quae Latium premunt quaeque
 25 praecesserunt tu es, inquit, caput et causa. hoc vere ob-
 iectum est; per ipsum enim turbatum est quod Latinus cum
 Troianis fuerat conlocutus. *nulla salus bello*: si pugnatum
 ulterius fuerit, nulla iam speranda est vel reliquis vita
 et, quia ad id deducti sumus, ut spes remanserit nulla,
 30 *pacem te poscimus omnes, Turne*: omnes inquit, cum a
 solo dicatur, non ab omnibus; pacem te poscimus, non
 ut hanc daret, sed ut cedendo pateretur illi coniugem dari
 quem constabat esse potiore. *simul pacis solum invio-*